АДМИНИСТРАЦИЯ
ШАХТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.02.2025                                         г. Шахтерск                                       № 74

О  Программе оздоровления муниципальных финансов муниципального

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики
на 2025 год

В целях реализации Соглашения о мерах по социально-экономическому развитию

и оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой Народной Республики от 09.01.2025 № 20-1/2025,
заключенного между Министерством финансов Донецкой Народной Республики и главой

муниципального образования Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной

Республики, руководствуясь Уставом муниципального образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой Народной Республики, принятым решением Шахтерского

муниципального совета Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 № 21
(с изменениями), Положением об Администрации Шахтерского муниципального округа

Донецкой Народной Республики, утвержденным решением Шахтерского муниципального

совета Донецкой Народной Республики от 03.12.2024 № I-39/220, Администрация

Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу оздоровления муниципальных финансов муниципального

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики на 2025 год

(далее  – Программа) (прилагается).

2. Ответственным за реализацию Программы в пределах предоставленных

полномочий и в порядке, установленном законодательством:
1) обеспечить достижение ожидаемых результатов и целевых индикаторов,

установленных Программой на соответствующий финансовый год;
2) ежеквартально в срок до 5-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом,

предоставлять в Департамент финансов Администрации Шахтерского муниципального

2

округа Донецкой Народной Республики информацию о выполнении мероприятий

Программы.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании Государственная

информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики
gisnpa-dnr.ru  и обнародовать на официальном сайте муниципального образования

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики
https://shahtersk.gosuslugi.ru.

5. Настоящее  постановление вступает в силу после его официального опубликования

(обнародования).

И.о. главы муниципального образования
Шахтерского муниципального округа
Донецкой Народной Республики       С.Ю.Лебедев

https://shahtersk.gosuslugi.ru/

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Шахтерского муниципального округа
Донецкой Народной Республики
от 05.02.2025 № 74

Программа оздоровления муниципальных финансов муниципального образования

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики на 2025 год

Общие положения

Программа оздоровления муниципальных финансов муниципального образования

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики на 2025 год (далее -
Программа) разработана в целях реализации мер по социально-экономическому развитию и

оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой Народной Республики (далее - Шахтерский муниципальный

округ) в условиях  ограниченности бюджетных ресурсов, направлена на формирование

бюджетной политики Шахтерского муниципального округа, ориентирована на создание

условий для эффективного управления муниципальными финансами и укрепление

устойчивости бюджетной системы.
Программа определяет основные направления деятельности органов местного

самоуправления Шахтерского муниципального округа по мобилизации доходов и

оптимизации расходов бюджета Шахтерского муниципального округа, ограничение
дефицита бюджета и долговой нагрузки.

Цели и задачи Программы

Целью Программы является обеспечение стабильности функционирования

финансовой системы и оздоровление муниципальных финансов Шахтерского

муниципального округа.
Достижение поставленной цели будет осуществляться посредством решения

следующих задач Программы:
сохранение устойчивости бюджетной системы;
обеспечение сбалансированности бюджета Шахтерского муниципального округа;
недопущение просроченной кредиторской задолженности бюджета Шахтерского

муниципального округа.

Текущее состояние муниципальных финансов

Текущее состояние бюджетной системы Шахтерского муниципального округа

оценивается как высоко дотационный бюджет с недостаточной доходной базой для

покрытия расходных обязательств.  Характеризуется проведением ответственной бюджетной

политики, концентрацией ресурсов на приоритетных направлениях деятельности, а именно,

направленность бюджета на социально-значимые и первоочередные расходы.

2

Мероприятия Программы

Мероприятия Программы предусматривают систему мер органов местного

самоуправления Шахтерского муниципального округа по улучшению состояния бюджетной

системы и оздоровлению муниципальных финансов.
Реализация мероприятий Программы осуществляется по следующим направлениям:
обеспечение увеличение роста налоговых и неналоговых доходов бюджета

Шахтерского муниципального округа;
оптимизация расходов бюджета, повышение эффективности и результативности

использования бюджетных средств Шахтерского муниципального округа;
управление муниципальным долгом и сокращение расходов по обслуживанию

муниципального долга.
План мероприятий по реализации Программы приведен согласно приложению

к настоящей Программе.

Ожидаемые результаты Программы

Реализация настоящей Программы позволит:
 сохранить устойчивость бюджетной системы;
 обеспечить сбалансированность бюджета Шахтерского муниципального округа;
 повысить качество управления муниципальными финансами Шахтерского

муниципального округа, эффективность и результативность бюджетных расходов;
повысить качество управления имуществом, находящимся в муниципальной

собственности.

Оценка реализации Программы

Оценка реализации Программы представляет собой механизм контроля за

исполнением плана мероприятий по реализации Программы.
Выполнение мероприятий Программы планируется осуществлять ответственными

исполнителями Программы в пределах бюджетных ассигнований бюджета Шахтерского
муниципального округа на соответствующий финансовый год. Принятие мер по управлению

рисками в ходе реализации Программы осуществляется в процессе мониторинга реализации

Программы и оценки ее эффективности и результативности.

Приложение
к Программе оздоровления муниципальных

финансов муниципального образования

Шахтерский муниципальный округ

Донецкой Народной Республики
на 2025 год

План

мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов  муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой

Народной Республики на 2025 год

№
п/п Наименование мероприятия Ответственные исполнители Срок

реализации
Финансовая

оценка
1 2 3 4 5

Раздел 1. Мероприятия по увеличению доходов бюджета муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой

Народной Республики

1.

Мониторинг выполнения главными администраторами

доходов бюджета  муниципального образования

Шахтерский муниципальный округ Донецкой

Народной Республики (далее – бюджет Шахтерского

муниципального округа) утвержденных прогнозных

показателей по администрируемым видам доходов

Департамент финансов Администрации

Шахтерского муниципального округа

Донецкой Народной Республики,

Главные администраторы доходов

бюджета Шахтерского муниципального

округа

ежемесячно

2.

Мониторинг поступления платы за аренду

муниципального имущества и земельных участков,

находящихся в муниципальной собственности

Департамент имущественных и

земельных отношений Администрации

Шахтерского муниципального округа

Донецкой Народной Республики

постоянно

3.

Инвентаризация муниципального имущества в целях

выявления неиспользуемого для привлечения его в

хозяйственный оборот (сдача в аренду) анализа

Департамент имущественных и

земельных отношений Администрации

Шахтерского муниципального округа

Донецкой Народной Республики

в течение  года

1 2 3 4 5

4.

Анализ структуры муниципального имущества в целях

повышения эффективности его использования

Департамент имущественных и

земельных отношений Администрации

Шахтерского муниципального округа

Донецкой Народной Республики

в течение  года

5.

Проведение претензионно - исковой работы по

взысканию задолженности по плате за аренду

муниципального имущества и земельных участков,

находящихся в муниципальной собственности:
    инвентаризация задолженности по арендной плате в

целях определения реальной суммы долга по

действующим договорам аренды;
   проведение работы по взысканию задолженности по

плате за аренду муниципального имущества и

земельных участков, находящихся в муниципальной

собственности;
    ведение реестра исполнительных документов по

взысканию задолженности в бюджет

Департамент имущественных и

земельных отношений Администрации

Шахтерского муниципального округа

Донецкой Народной Республики,

Юридический отдел Администрации

Шахтерского муниципального округа

Донецкой Народной Республики

по мере

необходимости

6.
Инвентаризация задолженности по неналоговым

доходам в бюджет Шахтерского муниципального

округа

Главные администраторы доходов

бюджета Шахтерского муниципального

округа
ежеквартально

7.

Организация работы по вопросу погашения

задолженности по платежам в бюджет Шахтерского

муниципального округа

Департамент финансов Администрации

Шахтерского муниципального округа

Донецкой Народной Республики,

Управление экономического развития

Администрации Шахтерского

муниципального округа Донецкой

Народной Республики,

Главные администраторы доходов

бюджета Шахтерского муниципального

округа

ежеквартально

1 2 3 4 5
Раздел 2. Мероприятия по оптимизации расходов бюджета Шахтерского муниципального округа

   1.

Соблюдение норматива формирования расходов на

содержание органов местного самоуправления,

установленного Правительством Донецкой Народной

Республики

Департамент финансов Администрации

Шахтерского муниципального округа

Донецкой Народной Республики

Ежегодно до 31

декабря

2.

Мониторинг соблюдения предельной штатной

численности муниципальных служащих органов

местного самоуправления Шахтерского

муниципального округа, учтенной в нормативах

формирования расходов на содержание органов

местного самоуправления Шахтерского
муниципального округа

Департамент финансов Администрации

Шахтерского муниципального округа

Донецкой Народной Республики

Ежегодно до 31

декабря

3.

Своевременная (до обращения взыскателя в судебные

органы) оплата образовавшейся задолженности в целях

избежания выплаты судебных издержек

(государственная пошлина, пени, оплата услуг

представителя) из бюджета Шахтерского

муниципального округа

Департамент финансов Администрации

Шахтерского муниципального округа

Донецкой Народной Республики,

Шахтерский муниципальный совет

Донецкой Народной Республики,

Администрация Шахтерского

муниципального округа Донецкой

Народной Республики,

Управление культуры, молодежи,  спорта

и туризма Администрации Шахтерского

муниципального округа Донецкой

Народной Республики,

Управление образования Администрации

Шахтерского муниципального округа

Донецкой Народной Республики,

постоянно

1 2 3 4 5

Департамент жилищно-коммунального

хозяйства Администрации Шахтерского

муниципального округа Донецкой

Народной Республики,

Департамент  имущественных и

земельных отношений Администрации

Шахтерского муниципального округа

Донецкой Народной Республики

4.
Мониторинг просроченной кредиторской

задолженности по обязательствам за счет средств

бюджета Шахтерского муниципального округа

Департамент финансов Администрации

Шахтерского муниципального округа

Донецкой Народной Республики
постоянно

5.

Отказ от принятия новых расходных обязательств

бюджета Шахтерского муниципального округа, а

также не обеспеченного собственными доходами

увеличения действующих расходных обязательств, при

необходимости принятие их только при условии

сокращения ранее принятых обязательств

Администрация Шахтерского

муниципального округа Донецкой

Народной Республики,

Главные распорядители средств бюджета

Шахтерского муниципального округа

постоянно

6.

Недопущение увеличения численности

муниципальных служащих органов местного

самоуправления Шахтерского муниципального округа,
за исключением случаев, связанных с

перераспределением полномочий Шахтерского

муниципального округа

Заместители главы Администрации
Шахтерского муниципального округа

Донецкой Народной Республики,

Шахтерский муниципальный совет

Донецкой Народной Республики,

Отдел муниципальной службы,
кадровой работы и наградным делам
Администрации Шахтерского

муниципального округа Донецкой

Народной Республики

в течение  года

1 2 3 4 5

7.

Установление дифференцированного подхода к

снижению размера выплат стимулирующего характера

муниципальным служащим и работникам

муниципальных учреждений за совершение грубых

финансовых нарушений

Заместители главы Администрации

Шахтерского муниципального округа

Донецкой Народной Республики

в течение  года

8.

Проведение инвентаризации кредиторской

задолженности по состоянию на 1 января, с целью

выявления сумм задолженности, неподтвержденной

кредитором, задолженности с истекшим сроком

исковой давности. Проведение мероприятий по

списанию просроченной кредиторской задолженности

в связи с истечением срока исковой давности

Шахтерский муниципальный совет

Донецкой Народной Республики,

Администрация Шахтерского

муниципального округа Донецкой

Народной Республики,

Департамента жилищно-коммунального

хозяйства  Администрации Шахтерского

муниципального округа Донецкой

Народной Республики,

Департамент имущественных и

земельных отношений Администрации

Шахтерского муниципального округа

Донецкой Народной Республики,

Департамент финансов Администрации

Шахтерского муниципального округа

Донецкой Народной Республики,

Ежегодно
перед

составлением
годовой

отчетности

1 2 3 4 5

Управление культуры, молодежи, спорта

и туризма Администрации Шахтерского

муниципального округа Донецкой

Народной Республики,

Управление образования Шахтерского

муниципального округа Донецкой

Народной Республики

9.
Проведение оценки эффективности предоставления из

бюджета Шахтерского муниципального округа
субсидий юридическим лицам

Управление экономического развития

Администрации Шахтерского

муниципального округа Донецкой

Народной Республики

ежегодно

10.

Повышение эффективности муниципальных закупок:
1) обоснованность закупок, начальных (максимальных)

цен контрактов, комплектности приобретаемого

товара, его технических характеристик;
2) стремление к экономии в ходе закупочных процедур

при условии соблюдения качества и требований

законодательства;
3) обеспечение заключения контрактов заказчиками в

первом полугодии текущего финансового года по

закупкам, включенным в планы-графики закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных

нужд на текущий финансовый год.

Отдел по муниципальным закупкам
Администрации Шахтерского

муниципального округа Донецкой

Народной Республики,

Главные распорядители средств бюджета

Шахтерского муниципального округа

ежегодно

	‎D:\Shared\Документы на сайт\1. Постановления Администрации\Import\Постановление АШМО №74 от 05.02.2025_Оздоров.финансов\Постановление №74 от 05.02.2025_Оздоровление финансов\Postanovlenie_74_ot_05.02.2025.doc‎
	‎D:\Shared\Документы на сайт\1. Постановления Администрации\Import\Постановление АШМО №74 от 05.02.2025_Оздоров.финансов\Постановление №74 от 05.02.2025_Оздоровление финансов\Postanovlenie_74_ot_05.02.2025-2.doc‎
	‎D:\Shared\Документы на сайт\1. Постановления Администрации\Import\Постановление АШМО №74 от 05.02.2025_Оздоров.финансов\Постановление №74 от 05.02.2025_Оздоровление финансов\Postanovlenie_74_ot_05.02.2025-3.docx‎